
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司上榆泉煤矿 

700 万吨/年改扩建项目 

委托单位：山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司 
 

 

 

 

 

 

编制单位：山西中和智环保科技有限公司 

二〇二五年七月



 

建设项目名称：山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司上榆泉煤矿

700 万吨/年改扩建项目 

委 托 单 位 ：山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司 

调 查 单 位 ：山西中和智环保科技有限公司 

项 目 负 责 人 ：丁建兵 
[...]
了保护煤柱。加强了对断裂带和断层、陷落柱的勘探，在生产过程中新发现的断距大于

20m 的断裂带或陷落柱，全部按煤矿井开采规范留设了防水煤柱，对发现的陷落柱和小

断层、陷落柱，及时采取加固采掘巷道加固措施，以防止突水事故发生。 

（2）常规管理措施 

①对井下排水设施进行了经常性的维护工作，保障整个排水系统的畅通。随着矿井

生产能力和矿井涌水量的变化情况，矿方定期检查各设备、管线及连接部位是否存在漏

损隐患。 

②对地面废水处理设施进行了定期巡检，防治地面污染源对地下水造成影响，最大

限度避免废水泄漏事故发生，避免污染地下水水质。 

③对生活污水处理设施加强了管理，保证正常运行。 

④认真检查了井田内地表是否存在因采空区塌陷形成的导水裂隙或其他导水通道，

大小裂隙及其他导水通道，及时将其回填密室。 

⑤项目所有输水、排水管道等采取了防渗漏措施，杜绝各类废水下渗的通道；另外，

严格了用水和废水的管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、滴、漏”，确保了污水

处理系统的衔接。 

⑥规范了安全生产的各项制度，把生产事故隐患降低至最低。 

6.3.2.2 水资源保护 

1、制定了合理的采掘计划 

为了进一步查明水文地质环境，防止突水开采危险，按要求制定了合理的采掘计划。 

2、合理设置了保水或防水煤柱 

对断裂带和断层、陷落柱的勘探，生产过程中新发现的断距大于 20m 的断裂带或陷

落柱，按煤矿井开采规程留设防水煤柱，对新发现的陷落柱和小断层，及时采取加固采

掘巷道加固措施防止突水事故发生。 

3、矿井涌水综合利用 

本项目煤层开采不可避免的对煤层上覆含水层造成破坏，该部分水资源主要以矿井

涌水的方式产生，经矿井水处理站处理后综合利用，不外排。 

4、地下水跟踪监测 

上榆泉煤矿按监测计划定期做好了地下水跟踪监测工作，及时掌握项目煤层开采对

区域地下水水质、水位影响情况，以便第一时间采取合理的补救措施。 

6.3.2.3 分区防控 

填沟造地区为防止雨水径流进入排矸场内，避免渗滤液量增加而影响地下水和地面

水体水质，在沟口处设置拦矸坝，沿陡坎上端设置截水沟，底部敷设暗涵，排矸场下游



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

150 

设置消力池，按照一般工业固废填埋场要求处理。 

工业场地内可能发生地下水污染的为生活污水处理站、矿井水处理站、机修车间及

危废间，目前场地内生活污水处理站和矿井水处理站已建设完毕，据现场调查及资料核

实，除集水池外所有水池均为地上式，采用相同防渗工艺，池体均为 350mm 厚强度等

级 C30 混凝土，抗渗等级 P6，符合污水处理站防渗要求，根据刘文波、嵇艳玲等《渗

透系数与抗渗标号的换算》一文，抗渗标号 P6 的渗透系数为 0.419×10-8cm/s。工业广

场水处理站池体可满足防渗要求；矿井水处理站处理设施为地上箱式设备，地面为水泥

混凝土结构，机修车间及危废间上部基础防渗层为 2mm 厚高密度防腐树脂，渗透系数

≤10-10cm/s，下部为水泥混凝土基础层。 

工业广场、风井场地其他位置为简单防渗区，除绿化区外均已完成地面硬化工作，

符合简单防渗区的防渗技术要求。场地内各分区防渗均满足防渗要求。 

6.4 地下水环境影响调查结论及整改建议 

6.4.1 地下水环境影响调查结论 

1、从水质监测结果可知，地下水环境监测井水质可达到《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中Ⅲ类水质标准，本项目没有造成当地地下水水质恶化。 

2、验收调查，上榆泉煤矿对井田内水井受影响的村庄实施了白家墕集中供水工程

和石偏梁村集中供水工程，并资助附近村庄修建了曲峪村水源井、石仁村岩溶水井、鹿

固村岩溶水井和武家庄村岩溶水源井等水源井，目前居民饮水问题已解决。 

3、根据水位统测结果可知，9#、10#煤层开采，导水裂隙带已导通第四系地层，导

致第四系含水层水位下降较大，居民第四系水源井干涸，上榆泉煤矿须按监测计划定期

做好了地下水跟踪监测工作，及时掌握项目煤层开采对区域地下水水质、水位影响情况，

以便第一时间采取合理的供水工程，解决居民饮水问题。 

6.4.2 整改建议 

在开采过程中继续严格坚持“预测预报、有疑必探（钻探）、先探后掘，先治后采”

的原则，避免发生透水，保证安全生产。 

（1）加强污水处理装置的管理与维护，防止污废水非正常排放。 

（2）应加强地下水动态长期监测工作，在地面和井下建立地下水观测站，并指定

专人负责，做到边开采边观测地下水位、水量和水质变化动态。针对性地制定矿井防治

水措施和预案。制定相应的“探、防、堵、截、排”综合防治水措施。 

（3）加强生产管理，防止生产过程中跑、冒、滴、漏、废水四处漫延渗漏地下，

对污水处理站应加强监管及相应的维护措施，严防事故性废水外排。



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

151 

7 地表水环境影响调查 

7.1 地表水环境现状调查 

7.1.1 地表水环境概况 

黄河从井田西侧约 1km 处由北向南流过，河床宽度为 150~400m。据河曲县黄河水

文站资料，建站以来最大流量 8000m3/s，最小流量 50m3/s，近年来由于上游万家寨引黄

工程截流，黄河地表水流量明显减少。黄河作为区域侵蚀基准面，控制着区域水文地质

条件的形成。据河曲县黄河水文站资料，黄河历年最高水位 851m，最低水位 844.38m，

流经阳面村历年最高水位为 843.52m。主、副平硐和回风斜井井口标高分别为+863.05m、

+863.03m 和+1004.98m，矿井不会受到洪水威胁。井田内主要沟谷均为由东向西展布，

从北至南分别为南曲沟、南石沟和大桥沟。南曲沟位于井田北部，属山间河谷地貌，南

曲沟河河道在井田内较窄，宽约 50-70m，河床标高 986-896m，两岸多为上、下石盒子

组基岩出露，为典型的“V”型宽谷河道。向西出井田外，河床逐步变宽，在曲峪村一

带宽约 100-150m，两侧发育有河漫滩及断续分布的Ⅰ～Ⅱ级阶地，阶面较平坦，是主

要的耕作区。桃儿咀淤地坝、曲峪水库即位于南曲沟干流上。西石沟位于井田中部，属

山间河谷地貌，西石沟河河道在井田内较窄，宽约 40-60m，河床标高 978-945m，两岸

多为上、下石盒子组基岩出露，为典型的“V”型宽谷河道。大桥沟位于井田南部边界，

属山间河谷地貌，大桥沟河河道在井田内较窄，宽约 60-80m，河床标高 946-874m，两

岸多为下石盒子组和山西组基岩出露，为典型的“V”型宽谷河道。武家庄淤地坝即位

于大桥沟一级支流上。 

项目区处于黄河东岸的Ⅳ级阶地上，次级地表水系不发育。自然地面标高在 950m

左右，高出黄河河床 90m 左右，不受黄河 100 年一遇洪水淹没影响。对黄河水质和水文

影响有限。 

山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司于 2009 年 1 月取得水利部黄河水利委员会文

件（黄水源〔2009〕4 号）《关于山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司上榆泉煤矿一期

工程入河排污口设置的批复》，同意在黄河天桥农业用水区左岸，地位坐标东经

111°12′35″，北纬 39°15′11″设置入河排污口。批复年排放量为 50.5 万 m3，COD22.5t/a，

氨氮 0.84t/a。 

2024 年 2 月 10 日煤矿实现了矿井水零外排，于 2024 年 3 月 23 日对矿井水溢流排

放口进行了封堵、2024 年 4 月 25 日完成了专用排放管路拆除，并通过了忻州市生态环

境局河曲分局现场核查。 



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.1-1   矿井水溢流排放口封堵 

 

7.1.2 地表水质量现状调查 

距离上榆泉煤矿最近的黄河国控断面为本项目下游约4公里处保德县的黄河碛塄断

面，根据忻州市生态环境局地表水环境质量状况的月报，2024 年 1-12 月碛塄国考断面

水质为Ⅱ类，2025 年 1 月碛塄国考断面水质均为Ⅲ类，2025 年 2 月碛塄国考断面水质

为Ⅰ类，2025 年 3 月碛塄国考断面水质为Ⅰ类，2025 年 4 月碛塄国考断面水质均为Ⅲ

类。 

7.2 施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

根据现场调查，本次验收地面工程基本全部利用已有工程，施工主要为矿井水处理

站升级改造、建设雨水收集设施和洗车平台等环保设施。 

施工废水为配料溢流、建筑材料及设备冲洗等过程排放的施工污水，污染物主要为

SS。施工废水直接送至工业场地现有矿井水处理站进行处理，处理后全部回用，不外排，

未造成地表水环境污染。施工人员生活污水主要污染物为 BOD5、COD、SS、氨氮等，

依托工业场地现有生活污水处理站进行处理，处理后全部回用，不外排，对周围地表水

环境没有影响。 

7.3 运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

7.3.1 废水污染源 

1、生活污水 



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

153 

生活污水依托工业场地生活污水处理站进行处理，已于 2016 年 12 月 30 日，忻州

市清理整改环境保护违法违规建设项目工作指导组办公室对山西鲁能河曲电煤开发有

限责任公司上榆泉煤矿 500 万 t/a 矿井产能提升项目进行环保备案，备案编号：

2016-0039。根据煤矿近年来生活污水排水量统计数据，本项目现生活污水平均排水量

约为采暖季 405m3/d、非采暖季 402m3/d。改扩建后劳动定员不变，生活污水水量及水质

与改扩建前一致。 

生活污水处理站采用 A2/O 法加消毒的处理工艺，处理能力为 30m3/h，每天运行约

22 小时。厂区各地点产生的生活污水通过下水管道汇集到生活污水处理站；→机械格栅：

清除附在格栅上的垃圾，并沉淀并去除大部分的细小沙石和沉淀物；→调节池：进一步

沉降、分离，调节水质和水量；通过污水泵→厌氧池：将大分子有机物转化为小分子有

机物，→三级氧化池：去除悬浮物、溶解性有机化合物和溶解性无机盐等；→沉淀池：

泥水分离投加 PAC 除磷，→消毒池：紫外线消毒杀死粪大肠杆菌→达标，处理后的生

活污水用于绿化、道路及场地洒水、选煤厂补充用水等，不外排。 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.3-1   生活污水处理工艺流程图 

 

（2）矿井水 

上榆泉煤矿生产规模为 500 万 t/a 时，工业场地建有一座矿井水处理站，采用 1 套

微砂絮凝沉淀+盘式过滤系统和 1 套全自动净水装置组成，两套系统互为备用，设计处

理能力分别为 200m3/h，处理后回用于选煤厂生产用水、灌浆用水、井下生产用水等，

剩余矿井水处理满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准后排至黄

河。已于 500 万吨/年矿井产能提升项目时期进行了竣工环保验收。 

为进一步提高矿井水出水水质，2021 年 9 月拆除原有 1 套全自动净水装置，升级改

造为“机械絮凝水平管沉淀+全自动石英砂过滤系统”，2025 年 4 月将“微砂絮凝沉淀

+盘式过滤系统”升级改造为“机械絮凝水平管沉淀+全自动石英砂过滤系统”。 

因此，矿井水处理系统由 2 套“机械絮凝水平管沉淀+全自动石英砂过滤系统”组



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

154 

成，处理能力分别为 200m3/h，矿井水涌水量多时两套系统同时开启，设计处理能力

400m3/h。 

根据产能核增至 700 万吨/年后的矿井水排水量统计，目前井下排水量稳定，约为

2766m3/d，101 万 m3/a。 

具体净化工艺流程为：井下矿井水首先进入浓缩池浓缩沉淀，再经过泵提升至机械

絮凝水平管沉淀系统（PAC、PAM 加药系统加药）以除去悬浮物，后经石英砂过滤系统

再次进行处理，去除废水中的悬浮或胶态杂质，产水达标进行生产回用，可以满足矿井

达到 700 万 t/a 生产规模时 2766m3/d 的矿井水处理要求。 

2024 年 2 月 10 日煤矿实现了矿井水零外排，于 2024 年 3 月 23 日对矿井水溢流排

放口进行了封堵、2024 年 4 月 25 日完成了专用排放管路拆除，并通过了忻州市生态环

境局河曲分局现场核查。 

现阶段矿井涌水经处理后回用于井下降尘洒水、洗煤厂生产补充用水、黄泥灌浆、

场地绿化、道路洒水等，不外排。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.3-2   矿井水处理工艺图 

 

矿井水 
一川 390m3 
集水池 

75kw 
潜污泵 

三号浓

缩池

机械絮凝水平

管沉淀装置

浓缩淤泥通

过污泥泵送

至板压车间，

压成煤泥饼

加药 
PAC 
PAM 

中间 
水箱 

全自动石英

砂过滤装置

回用水池

回用



上榆泉煤矿 700 万吨/年改扩建项目竣工环境保护验收调查报告 

155 

  
PAC 加药装置 PAM 加药装置 

  
絮凝沉淀装置 全自动石英石过滤器 

图 7.3-3   矿井水处理站设备 

 

（3）洗车废水 

车辆进出厂区需进行车辆冲洗，工业场地建设有 2 座自动洗车平台，采用站房式建

设，全自动无人值守智能龙门式洗车机，长 20m、宽 5m、高 5.5m，其中 13m 为自动冲

洗区域，设底喷、侧喷 A（4.5m）、侧喷 B（高压 1.4m），7m 为自动风干沥水区域。

安装有供暖设施。废水经矿井水处理站处理后回用，不外排。 

（4）雨水收集设施 

山西鲁能河曲电煤开发有限责任公司上榆泉煤矿位于河曲县城南 25 公里处黄河东

岸，是忻州市第一个全矿井达到中级标准的智能化生产矿井，依照当地生态环境管理部

门要求，稳步实现“点上整改、面上提升，主动预防、长效管理”，坚决打好打赢黄河

流域生态环境整治攻坚战，加快建设人与自然和谐共生的美丽河曲，稳定实现“一泓清

水入黄河”的目标，按矿区汇水面积设置雨水收集设施对场地雨水进行收集、合理回用。 